Reg.: MIRET Y SANS, *Itinerario del rey Alfonso I*, p. 452-453; CARUANA, *Itinerario de Alfonso II*, p. 260-261; BÜSCHGENS, *Die politischen Verträge*, p. 377, doc. 26.

In^a Christi nomine. Hec est scriptura conventionum que facte sunt inter Ildefonsum, dominum regem Aragonum, comitem Barchinone et marchionem Provincie et dominum Sancium, regem Navarre. Veniunt ambo isti reges ad finem et bonam concordiam pro se et pro filiis suis et pro omnibus illorum generationibus et posteritatibus regnaturis.

Conveniunt itaque inter se et promittit alter alteri bona et legali fide et absque aliquo enganno quod se adiuvent contra Alfonsum, regem Castelle, et successores eius in regno. Ipsi et filii eorum et generationes omni tempore et aliquis illorum duorum non possit facere treugas nec pacem sive aliquam concordiam cum rege Castelle quicumque sit et fuerit sine consilio et voluntate et assensu alterius. Conveniunt etiam quod uterque eorum, dum in regno suo presens fuerit, in propria persona et cum gentibus suis iuvet alterum contra Adefonsum, regem Castelle, et successores eius in regno. Et si quando absens a regno suo fuerit reversus, ad idem teneatur. Quamdiu vero rex Aragonum a regno suo absens fuerit propter aliqua negotia, non sit aliter astrictus in hiis, nisi quod constituat et faciat, ut militia et alii homines regni Aragonis adiuvent regem Navarre contra regem Castelle. Eodem modo teneatur et faciat rex Navarre regi Aragonum, si quando absens fuerit a regno suo.

Preter hec convenit Sancius, rex Navarre, Ildefonso regi Aragonum, quod si sarraceni intrarent in aliquam partem regni sui cum exercitu, ipse in^b propria persona sua cum omnibus militibus et cum aliis gentibus suis et posse suo adiuvet illum deffendere suum regnum Aragonis et emparare sine enganno et omni fraude ipso rege Aragonum absente sive presente.

Si vero aliquis vassallus istorum predictorum regum furatus fuerit castrum vel villam cuiuslibet eorum, ille rex cuius esset vassallus restituat alteri castrum suum vel villam bona fide, sed ad eum pervenerit vel inde adiuvet eum cum omni posse suo ad recuperandum ipsum. Si autem non esset suus vassallus ut de regno eorum ille qui occuparet castrum vel villam alicuius eorum illorum, unus alterum bona et legali fide adiuvet quousque castrum vel villa restituatur ei qui amiserit illud et eidem raptori auferant et emparent omnes suas hereditates proprias, et neuter eorum umquam illum recipiat in regno suo sine consensu et voluntate alterius. Conveniunt iterum inter se per bonam fidem et sine enganno quod nullus eorum sustineat vel consenciat aliquod malum vel dampnum fieri in regno vel in terra alterius, nec per se ipsos nec per alios homines suos.

Ad maiorem autem confirmationem omnium predictorum et ut firmiter ab omni parte predicta observentur, mittit rex Aragonum in fidelitate in manu Ferrandi Rodriçi predicti quinque castella, videlicet castrum de Burgia, castrum de Malon, castrum de Sos, castrum de Rosta et castrum de Pitella. Similiter rex Navarre mittit in fidelitate in manu Ferrandi Rodrici^c quinque castella, videlicet castrum de Sancta Maria de Ussue, castrum de Valterra, castrum de Abblitas, castrum de Monte Accuto et Castillon de Sangossa. Et hec prenomina castra sunt ita tradita Ferrando Rodrici, quod rex Aragonum tradidit sua predicta castella portario regis Navarre. Et ille portarius tradidit eat (*sic*) Ferrando Rodriçi. Similiter rex Navarrorum sua castra prenomina tradidit portario regis Aragonum et ille portarius tradidit ea Ferrando Rodrici. Propter hec autem tenet Ferrandus Rodriçi predicta castella in fidelitate a supradictis regibus quod ipsi observent bene omnes conveniencias predictas prout scripta sunt. Si vero alter istorum regum infringeret vel disrumperet conveniencias alteri nec eas observaret prout scripta sunt,

Ferrandus Rodriçi, si pars que infregerit infra III menses, ex quo admonita fuerit, infractionem, non emendaverit bona fide et sine enganno, donet et tradat omnia predicta castra alteri regi, cui fuerit infractum. Et alius rex propter hoc non possit dicere malum Ferrando Rodriçi nec apponere contra illum aliquam culpam nec possit de eo aliquam facere querimoniam, unde corpus Ferrandi Rodrici minus valeat.

Et predicti siquidem reges Ildefonsus, rex Aragonum, et Sancius, rex Navarre, promittunt et assecurant predicta castella Ferrando Rodrici bona fide et sine enganno quod non auferant ei illa castra vel auferri faciant vel furari nec per se nec per suos nec faciant fieri aliquod ingenium quo ipse amittat illa castella. Et si forte aliquis furaretur vel auferret predicto Ferrando Rodrici aliquod predictorum castrorum ambo prenominati reges adiuvent illum bona fide et sine enganno cum omni posse suo quousque recuperet illud castrum. Si vero forte Ferrandus Rodrici moreretur vel relinqueret habitum secularem vel nollet tenere istas fidelitates, predicta castella regis Aragonum tradantur et comitantur eodem modo quo Ferrandus Rodriçi tenet ea, Artaldo de Alagone vel Sancio de Orta vel Acenario Pardi vel Michaeli de Sancta Cruce, videlicet uni ex hiis cui rex Navarre tradere voluerit, et tradantur recipienti per manum portarii regis Navarre et sub eadem conveniencia qua Ferrandus Rodriçi recepit ea. Similiter predicta castella regis Navarre tradantur et committantur eodem modo quo Ferrandus Rodrici tenet ea, Petro de Cascante vel Bartholomeo de Rada vel Lupo de Valterra vel Almoravit, videlicet uni ex hiis cui rex^d Aragonum tradere voluerit, et tradatur recipienti per manum portarii regis Aragonis. Et sub eadem conveniencia qua Ferrandus Rodrici recepit ea. Et si illi duo qui post Ferrandum Rodrici tenuerint illas fidelitates morerentur vel forte reliquerent secularem habitum vel vellent dimittere illas fidelitates duo alii de electis fidelibus prenomnatis recipiant ipsas^e fidelitates sub predictis rationibus et convenientiis quibus alii tenebant eas. Et si omnes predicti fideles morerentur vel forte dimitterent habitum secularem vel nollet tenere istas fidelitates, rex Aragonum eligat quos sibi placuerit de regno Navarre nobiles genere ad tenenda predicta castra regis Navarre in fidelitate sub predictis rationibus et convenientiis. Similiter rex Navarre eligat quos sibi placuerit de regno Aragonis nobiles genere ad tenenda predicta castra regis Aragonis in fidelitate sub eiusdem^f rationibus et convenientiis. Est autem sciendum quod quicumque tenuerit iamdicta castra fidelitatum in fidelitate tam Ferrandus Rodrici quam alii debent illa tenere tali modo quod non faciant peioramentum in ipsis castris nec in hominibus nec in rebus aliis illorum castrorum. Et quod faciant servitium propter illa castra et de illis castris illi regi cuius sunt ea.

Sciendum est etiam quod est licitum iamdictis regibus si ambo convenerint et voluerint muttare fideles in illis castris et comittere ea quibuscumque voluerint.

Dominus autem Ildefonsus, rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, et infans Petrus, filius eius, et dominus Sancius, rex Navarre, et infans Sancius, filius eius, iurant super crucem et sacrosancta Evvangelia se omnia predicta bona fide observaturos imperpetuum et in amicitia fideli et sincera concordia in eternum unum erga alterum permansuros.

Notum sit etiam quod ambo predicti reges faciunt hominibus Ferrando Rodrici quod observent et attendant omni bona fide et sine enganno illud quod prescriptum est de comissa sibi fidelitate supradictorum castrorum.

Signum + Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie, qui predicta laudat et suo signo confirmat. Signum (*espai en blanc*) infantis Petri, filii eius.

Signum + Sancii, regis Navarre, qui predicta laudat et suo signo confirmat sua propria manu facto. Signum (*espai en blanc*) Sancii, filii eius.

Teste de regno Aragonis: Artaldus de Alagone, Petrus Cornelii, Eximinus Cornelii, Michael de Valamazano, Acenarius Pardi, Sancius de Orta, maiordomus regis Aragonum.

Teste de regno Navarre: Eneco de Oriz, Almoravit, Michael de Lerat, Petrus de Cascante, Bartholomeus de Rada, Lupus de Valterra, maiordomus regis Navarre.

Acta sunt hec apud Burgiam septimo idus mensis septembris sub anno ab incarnatione Domino m^o c^o xc^o, era m^a ducentesima xx^a viii^a. Sub eodem anno, mense subscripto, fuerit concessa et confirmata hec omnia verum supradicta et subsequencia apud Darocham.

His omnibus supradictis firmatis ut in ipsa patet pagina a sepe supranominatis regibus post modum in augmentum obligationum eorum compositionis et amicicie ante anni revolutionem augusto mense, barones regis Aragonis mandato eius iuraverunt regi Navarre quod ipsi tenendo honores a rege Aragonum non loquerentur cum rege Aragonis nec cum alio homine nec faceret quicumque aliud unde compositio et amicicia illorum amborum firmata per iuramenta et per cartas et per castella fidelitatum supradicta separarentur, iuraverunt etiam quod si alter istorum regum non teneret et observaret alteri amiciciam et conveniencias supradictas transirent ad relicum regem cui forte infracta conveniencia et servirent ei per annum ipso dando illis et eorum hominibus victum et equitaturis prebendam.

Similiter barones regis Navarre mandato eius iuraverunt regi Aragonum quod ipsi tenendo honores a rege Navarre non loquerentur cum rege Navarre nec cum alio homine nec facerent quicumque aliud unde compositio et amicicia illorum amborum firmata per iuramenta et per cartas et per castella fidelitatum supradicta separarentur, iuraverunt etiam quod si alter istorum regum non teneret et observaret alteri amiciciam et conveniencias suprascriptas transirent ad reliquum regem cui forte infracta conveniencia et servirent ei per annum illo dando ipsis et hominibus eorum victum et equitaturis prebendam.

Fuit quoque tunch statutum ab ambobus regibus^s prenominatis quod quicumque succederet in honorem alicui baronum qui iuraverunt, iurare hoc^h eodem modo quo ipsa iuraverunt. De regno Aragonum iuraverunt Sancius de Orta, Artaldus de Alagon, Petrus Cornelii, Semen Cornelii, Aznar Pardi, Loferrrenç de Luna, Rodricus de Stada, Petro de Cesse. De regno Navarre iuraverunt Petrus Latro, Michael de Lerat, Bartholomeo de Rada, Martinus de Rada, Petrus de Cascante.

Signum (*senyal*) Iohannis Berachensis, domini regis notharius, qui hanc cartam scripsit.

a. I lletra capital ornamentada. – *b.* in correxit sobre [...]. – *c.* cinque castella ... Ferrandi Rodrici afegit al peu amb un senyal al marge que hi remet. – *d.* Segueix Navarre ratllat. – *e.* ipsas sobre [...] rascat. – *f.* eiusdem, paraula corregida. – *g.* ambobus regibus correxit sobre [... regis]. – *h.* h correxit sobre [i].

52

1191, maig. Osca

Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, per un costat, i Sanç I, rei de Portugal i l'Algarve, i Alfons IX, rei de Lleó i Galícia, de l'altra, acorden que s'ajudaran mútuament contra Alfons VIII, rei de Castella. El primer es compromet a no signar cap pau, treva, composició o pacte amb el rei de Castella sense el consentiment dels altres reis, i que els ajudarà i farà la guerra al rei de Castella mentre aquests hi estiguin en guerra. Per donar més força a l'acord, Alfons el Cast presta homenatge de mans a Giraldo de Bezón, cavaller que actua en nom dels altres dos monarques, homenatge que també fan els barons que acompanyen el rei Alfons: Artal d'Alagón, Fortún

d'Estada, Guillem de Granada, Tarín, Ximeno Cornel, Sancho de Huerta, Arbert de Castellvell, Guillem de Cervelló, Arnal Palacín, García Ortiz, Miguel de Velamazán, Lop Ximénez i Ximeno d'Artosiella.

[A. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.]

B. Còpia coetània. ACA, C, perg. Alfons I, carp. 53, núm. 585 (*olim* arm. 17 Aragó, sac B, núm. 280), 268 × 426 mm. Carta partida horitzontalment, d'una manera ondulada, en el marge superior, per ABC. Bon estat de conservació.

C. Còpia del segle XIV. ACA, C, *LT*, f. 108-109.

Publ.: CIROT, *Appendices*, p. 156-157, *ex B*; GONZÁLEZ, *Alfonso IX*, II, p.70-71, doc. 43, *ex B*; SÁNCHEZ CASA-BÓN, *Alfonso II*, p. 701-702, doc. 533, *ex B*.

Reg.: MIRET Y SANS, *Itinerario del rey Alfonso I*, p. 455; CARUANA, *Itinerario de Alfonso II*, p. 194.

^aIn^b Christi nomine et eius divina clemencia. Hec est scriptura conventionum quas ego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, facio cum illustribus regibus, videlicet cum Sancio,^c rege Purtugalensi et Algarbi, et Aldeffonso,^d regi Legionum et Gallicie. Licet inter nos parentela et sanguinis linea non in merito concordiam iunxerit^e et amorem, ad maioris tamen dilectionis evidenciam et inimicorum nostrorum detrimentum, firmamus ut nos, ad invicem, bono animo et affectu, iuvemus, bona legalique fide et absque enganno, contra Aldeffonssum,^f regem Castellie. Ego itaque predictus Ildefonsus, rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, promito et bona veraque fide convenio, et absque aliquo enganno, quod numquam in omni vita mea faciam pacem, treugas sive aliam aliquam compositionem vel^g pactum cum predicto rege Castelle sine consilio, voluntate et assensu predictorum regum, et semper eos adiuvem, bona fide et sine enganno, contra predictus regem Castelle, et ei guerram semper faciam dum ipsi cum eo guerram habuerint. Ad maiorem autem confirmacionem huius pacti et convencionis et ut firmiter observentur predicta, ego predictus Ildefonsus^h rex facio et presto hominum et fidelitatem tibi Guiraldo de Bezon, militi supradictorum regum, positis manibus meis inter tuas, sub nomine ipsorum regum, videlicet Sancii,ⁱ regis Purtugalensis et Algarbi, et Aldeffonso, regi Legionum et Gallicie, cum baronibus meis inferius scriptis, quod omnes predictas conveniencias et pactiones, prout continentur in hac presenti pagina, bona fide et legali et absque aliquo enganno vel ingenio, bene et fideliter, servem et attendam omnibus diebus vite mee prenominatis regibus, videlicet domino Sancio,^k regi Purtugalensi et Algarbi, et Aldeffonso, regi Legionum et Gallicie. Nomina siquidem eorum qui hominum^l fecerunt: Artaldus de Alagone, Fortunius de Stata, Guillelmus de Granata, Tarinus, Eximinus Corneli, Sanctius^m de Orta, Arbertus de Castro Veteri, Guillelmus de Cervilione, Arnaldus Palatini, Garsias Urtiz, Michael de Valamazano, Lupus Exemenz et Eximinusⁿ de Artosella.

Datum apud Oscam,^o mense madio, sub anno ab incarnato Domino M^o C^o XC^o I^o.

Signum + Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie, qui predicta promito attendere et proprio signo confirmo et corroboro.

Testes huius rei Ferrandus Rodrici, Berengarius de Atencia,^p Eximinus de Lusía, Bernardus de Roda, Pelegrinus de Castellazolo.^q

Signum (*estrella de David*) Iohannis de Berachio, domini regis Aragonum notarius, qui hanc cartam, eiusdem mandato, scripsit mense et anno quo supra.

a. C *avantposa la rubrica* Quedam confederacio inter reges Aragonum, Portugalie et Legionis, contra regem Castelle. – b. I *lletra capital lleugerament ornamentada*, C. – c. Sanctio C. – d. o *corregeix s.* – e. *vinxerit C.* – f. Aldeffonsum C. – g. ut C. – h. Ildeffonsus C. – i. Sanctii C. – k. Sanctio C. – l. ominium C. – m. Sanctius C. – n. Exeminus C. – o. Oscham C. – p. Atencia C. – q. Castellazol C.

1192, juliol. Tarassona¹

Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, i Sanç VI, rei de Navarra, convenen i juren observar les convinences i pactes continguts en l'instrument que Fernando Ruiz [de Azagra] conserva, acords que no trencaran ni pel sagrament prestat al cardenal ni per cap altra raó. Així mateix es comprometen a ajudar-se mútuament si entren en guerra amb el rei de Castella i, si un no ho fa, Fernando Ruiz o aquell qui tingui els castells donats en penyora els lliurarà a l'altra part.

[A1. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.]

[A2. Original a l'arxiu reial de Pamplona, perdut.]

B. Còpia coetània, sense signatura del notari, ex A1. ACA, C, perg. d'Alfons I, carp. 54, núm. 630 (*olim arm.* 7 Concòrdies Reials, sac de Sant Francesc Xavier, núm. 24), 190 × 286 mm. Carta partida horitzontalment per ABC a la part inferior. Bon estat de conservació.

Publ.: CIROT, *Appendices*, p. 157-158; SÁNCHEZ CASABÓN, *Alfonso II*, p. 705-706, doc. 537.

Reg.: MIRET Y SANS, *Itinerario del rey Alfonso I*, p. 458-459; CARUANA, *Itinerario de Alfonso II*, p. 195-196; BÜSCHGENS, *Die politischen Verträge*, p. 378, doc. 27.

Manifestum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod nos ambo reges, ego videlicet Ildefonsus, rex Aragonum, comes Barchinone, marchio Provincie, et ego Sancius, rex Navarre, convenimus inter nos, ad invicem, bona et legali fide, et etiam, prestito corporaliter sacramento super sacra Evangelia, iuramus quod alter alteri, bene et fideliter et sine omni fraude et enganno, observemus et attendamus convenientias et pactiones que continentur in instrumento conventionum nostrarum, quod Ferrandus Rodrici habet et tenet, pro utriusque nostrum fidelitate, et nec ipso sacramento quod facimus domino cardinali, nec aliqua occasione alia, ille convenientie que scripture sunt in illo instrumento predicto, aliquatenus infringantur sive deleantur, set eas, sicut in instrumento quod pro nobis tenet Ferrandus Roderici et in cartis nostris conventionum continentur, firmiter, bona fide, teneamus et observemus.